
SEGUNDA-fEirA, 06 DE OUTUBrO DE 200812
Diário OficialExecutivo  2

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao ConVÊnio
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Convênio: 140/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
URUMAJOENSE - ASJUR.
Objeto do Convênio: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS 
COM O INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS 
DESENVOLVIDAS PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA 
FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O PROJETO NÚCLEO DE DANÇA 
PARAFOLCLORICA - PARAURARA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 4.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO ESTIPULADO NO CONVÊNIO ORIGINÁRIO EM MAIS 03 
(TRÊS) MESES, A CONTAR DE 30/09/2008.
Valor do Aditamento: R$ PREJUDICADO
Data da Assinatura: 29/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: PREJUDICADO
Fonte de Recursos ou Contratos: ESTADUAL
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Aditivos Anteriores: PREJUDICADO

rESCiSÃo ContratUaL
Nº Contrato: 044/2008 - RESCISÃO N° 001/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RAMOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Data da Assinatura: 03/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 160/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DE CONSCIÊNCIA NEGRA QUILOMBO
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE 
ÀS DESPESAS COM O PROJETO ´SEMANA DA CONSCIÊNCIA 
NEGRA DE CASTANHAL 2008”.
Vigência: 03/10/2008 a 03/12/2008
Valor: R$ 7.500,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041, PTRES 154206, 
AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/10/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: DENILSON 
BATISTA RODRIGUES FERREIRA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E TRAV. FLORIANO SALINAS, S/N, 
SANTA LÍDIA, CEP: 68.745-380, CASTANHAL/PA

Portaria DE DiÁriaS
Portaria nº 604/2008, DE 02/10/2008

Servidor: José Herculano Nogueira Pedrosa
Matrícula Funcional: 54197321-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Diárias: ½   (meia)
Período:  02.10.2008
Destino: Salinópolis – Pa.
Objetivo: fazerem serviços de transporte e manutenção no 
transmissor da Funtelpa.
Regina Lucia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa
 

EXtrato DE Contrato
Nº do Contrato: 030/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Carlos 
Paraguaçu Lobo Penha
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de 
serviços técnicos, mais epecificamente de manutenção a serem 
realizados na cabine de projeção do Cine Libero Luxardo.
Vigência: 01/09/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 4.000,00

Dotação Orçamentária: 40091.46202.13122012545340000.010
1000000.33903600.460202.464534C
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva Araújo
Endereço do Contratado: Tv. Mauriti, passagem monte alegre, 
nº 246,Marco

ConCESSÃo DE DiÁriaS
Portaria n. º 628 DE 03 DE oUtUBro DE 2008

Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Ponta de Pedras
N. º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Motivo: Realizar visita técnica, para implantação do Projeto Sala 
de Cordas.
Período: 06 a 08.10.08.

Portaria n. º 629 DE 03 DE oUtUBro DE 2008
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 32948/1
Cargo: Auxíliar Técnico
Destino: Tomé-Açú
N. º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para verificar as 
condições do acervo e instalações do prédio da Biblioteca 
Pública, daquele município.
Período: 09 e 10.10.08.

Portaria n. º 630 DE 03 DE oUtUBro DE 2008
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: 54185991/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: Tomé-Açú
N. º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para verificar as 
condições do acervo e instalações do prédio da Biblioteca 
Pública, daquele município.
Período: 09 e 10.10.08.

Portaria n. º 631 DE 03 DE oUtUBro DE 2008
Servidor: João Luiz Corrêa
Matrícula: 57195493/1
Cargo: Motorista
Destino: Tomé-Açú
N. º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Atender programação do Sistema Estadual de 
Bibliotecas do Pará.
Período: 09 e 10.10.08.

Portaria n. º 633 DE 03 DE oUtUBro DE 2008
Servidor: Raimundo do Vale Lucas
Matrícula: 47165/2
Cargo: Especialista em Educação
Destino: São Paulo/SP
N. º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Motivo: Participar do XII Encontro Nacional de Usuários do 
Sistema DOSVOX.
Período: 17 a 19.10.08.

Portaria n. º 634 DE 03 DE oUtUBro DE 2008
Servidor: Pedro da Silva Neto
Matrícula: 5514452/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Destino: São Paulo/SP
N. º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Motivo: Participar do XII Encontro Nacional de Usuários do 
Sistema DOSVOX.
Período: 17 a 19.10.08.

tornar SEM EFEito
Portaria n.º 432 DE 03 DE oUtUBro DE 2008

A GERENTE DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Memorando n. º 408/2008/GEP/
FCPTN de 26.09.08,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Férias da servidora Soraya Sophia 
Dutra Rodrigues, concedidas através da Portaria n.º 592 
de 12.09.08, publicada no DOE de 26.09.08, no período de 
18.10.08 a 16.11.08, correspondente ao período aquisitivo de 
18.10.07 a 17.10.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mônica Martins Cavalcante
Gerentente de Pessoas

EXtrato DE Portaria SUP.FUnDoS/SaLE
Port. DE SUP. DE FUnDoS  nº 700/70./2008-SaLE

Nome: Alcir do Socorro Pacheco da Silva  mat. 3243788-3
Função: Gestor   valor: R$ 4.000, 00
Para fazer face às despesas de pagamento de pessoa fisica
O suprimento  terá 60 (seiscenta ) dias para aplicação e mais 
15(quinze) dias para a prestação de contas a contar da data  do 
recebimento

EXtrato DE Portaria/SaLE
Portaria de diária nº 300.3941/2008 - DAFI
Nome: Maria Regina Pereira Góes   mat: 2054396-2
Função: Coordenador  destino: Benevides e Mosqueiro
Objetivo: visita nas escolas para levantamento de dados 
(CHEKLIST)
Período: 20, 23 e 27/10/2008

rESUMo DE ContratoS aDMiniStratiVoS-GCaP/CrH
ContratantE: SEDUC
inSCriÇÃo no C.G.C. nº 05054937/0001-63
DotaÇÃo orÇaMEntÁria
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07.10.08 A 04.04.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUniCÍPio: BELÉM

noME C/FUnÇÃo nº/C

ERICA ALESSANDRA SILVA DE 
ABREU ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3110/2008

GABRIEL DA COSTA ATAIDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3111/2008
LUCIA MARIA DE CARVALHO 

PIQUEIRA DINIZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3112/2008

ContratantE: SEDUC
inSCriÇÃo no C.G.C. nº 05054937/0001-63
DotaÇÃo orÇaMEntÁria
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20.10.08 A 17.04.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUniCÍPio: ananinDEUa

noME C/FUnÇÃo nº/C

RONIVALDO POMPEU FERREIRA SERVENTE 3113/2008

RAFAELA ATAIDE DO NASCIMENTO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 3114/2008

MUniCÍPio: BELÉM

noME C/FUnÇÃo nº/C

HAILA MEILENE BARBOSA CARNEIRO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 3115/2008

CASSIA GOMES BAIA SERVENTE 3116/2008
GERSON DA SILVA LEAL SERVENTE 3117/2008

IRACILDA GOMES FONSECA SERVENTE 3118/2008

DIEGO HENRIQUE DOS REIS MARTINS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 3119/2008

MARIA BETHANIA SALES DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 3120/2008

ROGEOVANDRA MARTINS PORTELA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 3121/2008

NATALINA OLIVEIRA ASSUNÇAO SERVENTE 3122/2008
MALENA DE NAZARE DE SOUZA PEREIRA MERENDEIRA 3123/2008

ENILDA DALMACIO DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 3124/2008

KELLY DA SILVA GONÇALVES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 3125/2008

NORMA LIDIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 3126/2008

ROZINEIDE COSTA DE SOUZA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 3127/2008

ContratantE: SEDUC
inSCriÇÃo no C.G.C. nº 05054937/0001-63
DotaÇÃo orÇaMEntÁria
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22.10.08 A 19.04.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN


